
COPIA

pag. 1 di 10

COMUNE DI MALCESINE
C.A.P. 37018
C.F. 00601160237

PROVINCIA DI VERONA
Stazione di Soggiorno

Tel. 045. 6589911
PEC protocollo@pec.comunemalcesine.it

SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 77 DEL 09/02/2024

OGGETTO: NOMINA E INCARICO AUTORITÀ DI GARA NELLA PROCEDURA AD EVIDENZA
PUBBLICA PER “AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE –
PERIODO: PRESUNTI 60 MESI DALLA DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO” - CIG:
A0314245BD
CIG: A0314245BD



COPIA

pag. 2 di 10

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che il Sindaco del Comune di Malcesine con decreto a protocollo generale n. 20695 del
29.12.2023, ha confermato la nomina dello scrivente quale Responsabile del “Settore Servizi Culturali, alla
Persona, Promozione Turismo”, abilitato ad assumere atti di gestione con le modalità stabilite dal
Regolamento di contabilità e dal Regolamento degli uffici e servizi fino al scadenza del mandato elettorale
del 09/06/2024;

Visto che:
- lo statuto comunale è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 04.10.2005,
esecutiva ai sensi di legge;
- il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi è stato approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 198 del 09.11.1999 e successive modifiche ed integrazioni;
- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 05/12/2017,
esecutiva ai sensi di legge;
 

Richiamato:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 24.10.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto
"Approvazione documento unico di programmazione semplificato 2024 /2026";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2023 esecutiva a sensi di legge, avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione esercizi finanziari 2024/2026 e relativi allegati”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 167 del 23.12.2023 esecutiva ai sensi di Legge ed avente ad oggetto "Assegnazione
risorse finanziarie per gli esercizi 2024/2026 ed indirizzi vari agli organi gestionali";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto
"Approvazione documento unico di programmazione semplificato 2024/2026";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, ed avente ad oggetto
"Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 2024/2026.";
- la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge – PIAO 2024/2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 140 del 17.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente
ad oggetto “Affidamento servizio di gestione asilo nido L’isoletta. Indirizzi”, con cui si è stabilito di
procedere con l’avviamento dell’iter per l’affidamento quinquennale del servizio di gestione dell’asilo nido
comunale L’Isoletta, mediante ricorso alla centrale di committenza Asmecom, società in house di cui il
Comune di Malcesine è parte per la delega delle procedure di affidamento e di scelta del contraente e
privilegiando nel bando di gara la qualità dei servizi rispetto all'offerta economica, incaricando il
Responsabile del “Settore Servizi Culturali, alla Persona, Promozione Turismo, indicando quale
Responsabile Unico del Procedimento nella persona dello scrivente Dr. Andrea Romani, profilato sulla
piattaforma ANAC, per la presente procedura

Dato atto che con determinazione del Responsabile del "Settore Servizi Culturali, alla Persona, Promozione
Turismo", n. 741 del 05.12.2023 il Comune di Malcesine ha indetto procedura di affidamento del contratto
per l’“AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE – PERIODO: PRESUNTI 60 MESI DALLA
DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO” - CIG: A0314245BD”, per un importo complessivo pari a €
1.710.000,00 oltre IVA al 5% da aggiudicarsi mediante PROCEDURA APERTA (art. 71 del decreto legislativo
n.36/2023), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, D.lgs. 36/2023;

PRESO atto che nella stessa determinazione Questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a
r.l. l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche



COPIA

pag. 3 di 10

espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che l’individuazione dell’Autorità di gara
sarebbe stata effettuata nell’ambito degli iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni
di cui all’art. 93 del D.lgs. 36/2023, restando in capo a questa Amministrazione la nomina e l’incarico
dell’Autorità di gara con proprio separato provvedimento;

VISTO che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono individuati secondo
quanto stabilito nel citato “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, oltre le somme necessarie al
riconoscimento di eventuali rimborsi spesa opportunamente documentati.

DATO ATTO CHE

 con determinazione n. 11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che "anche le società
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i
medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione,
all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per
l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici";

 in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione,
è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara;

VISTA la Delibera ANAC n. 1190 del 16/11/2016, la quale stabilisce che:
È da considerarsi interno alla stazione appaltante il commissario di gara scelto tra i dipendenti dei diversi enti
aggregati ai sensi dell’art. 37, commi 3 e 4, del Codice appalti, anche se gli stessi non hanno perfezionato l’iter
di costituzione delle forme aggregative di cui ai citati commi, a condizione che abbiano deliberato di dare vita
alle medesime;
Che, in caso di affidamento di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o per quelli che
non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare componenti
interni, nel rispetto del principio di rotazione;
La stazione appaltante può prevedere ulteriori adempimenti per la commissione, purché questi siano indicati
nella documentazione di gara. Tra questi è da ricomprendere l’ausilio al RUP nella valutazione della congruità
delle offerte tecniche, rimessa a quest’ultimo dalle Linee guida n. 3 del 26 ottobre 2016. Alla commissione non
possono essere attribuiti compiti di amministrazione attiva, che competono alla stazione appaltante;
La stazione appaltante pubblica tempestivamente, comunque prima dell’insediamento della commissione, sul
profilo del committente, nella sezione “amministrazione trasparente” la composizione della commissione
giudicatrice, i curricula dei componenti (art. 29, comma 1, del Codice), il compenso dei singoli commissari e il
costo complessivo, sostenuto dall’amministrazione, per la procedura di nomina.

CONSIDERATO CHE ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. rende disponibile la piattaforma dell’Albo Esperti PA,
aperto all’iscrizione dei competenti funzionari operanti all’interno delle Pubbliche Amministrazioni;

CONSIDERATO CHE i funzionari al momento della richiesta di disponibilità si sono impegnati, in caso di nomina
a dichiarare, ai sensi D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui
D.Lgs. n. 36/2023.

ATTESO CHE

 per la procedura in oggetto, il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 02.01.2024 ore
12.00 e, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione;



COPIA

pag. 4 di 10

 secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.lgs. 36/2023, la Commissione di Gara continua ad
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da
ciascuna stazione appaltante.

RILEVATO CHE

 tra i funzionari iscritto all’Albo degli esperti P.A., quelli che hanno manifestato la propria disponibilità ad
essere nominati componente della commissione giudicatrice di gara per la procedura in oggetto sono in
possesso di adeguata competenza professionale ed idonea esperienza per ricoprire l’incarico de quo;

 l’individuazione dei componenti dell’autorità di gara viene eseguito da questa Stazione Appaltante tra i
funzionari pubblici che hanno fornito la propria disponibilità a seguito di specifica richiesta da parte di
Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l., e comunque nel rispetto dei principi di competenza e trasparenza.

ESAMINATI in data 15/01/2024 i curricula dei commissari da parte del gruppo di lavoro nominato per
il presente affidamento, resisi disponibili per la commissione di gara in oggetto attraverso la
piattafroma https://myasmecomm.asmecomm.it/ messa a disposizione dalla centrale di committenza;

RITENUTO dopo opportuna selezione di nominare i componenti di commissione tra gli iscritti all’Albo degli
esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 i seguenti commissari:

 Presidente: Pizzi Enzo

 Commissario Carlomagno MariaChiara

 Commissario Ventimiglia Concettina (anche con funzioni di Segretario verbalizzante).

DI INDIVIDUARE quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità

 Supplente 1 Renne Margherita

 Supplente 2 Aurilia Mario

 Supplente 3 Galantino Giuliana Maria

VISTI gli uniti curricula (allegato A) dei commissari nominati e ritenuto di pubblicarli in Amministrazione
Trasparente;

OTTENUTA da parte degli incaricati la conferma di accettazione dell'incarico e le relative dichiarazione di
insussistenza delle cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui D.Lgs. n. 36/2023 (allegato B);

DATO ATTO che la spesa per la commissione di gara è prevista nel quadro economico di spesa approvato con la
decisione a contrarre dell'affidamento in oggetto e che trova copertura per euro 4.500,00 oltre Irap a
bilancio di previsione 2024, capitolo 3570, prenotata con determinazione DTG 741 del 05.12.2023;

Per quanto sopra premesso;

DETERMINA

1. di costituire, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, la commissione di gara per l’appalto concernente
l’“AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE – PERIODO PRESUNTI 60 MESI DALLA DATA DI
STIPULA DEL CONTRATTO”, da aggiudicare mediante PROCEDURA APERTA (art. 71 del decreto legislativo
n.36/2023), con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior

https://myasmecomm.asmecomm.it/


COPIA

pag. 5 di 10

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 2, D.lgs. 36/2023 e di incaricare la stessa commissione
anche dell’esame della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla gara in oggetto e di
verifica delle offerte anomale, fatte salve le esclusive competenze del RUP;

2. di nominare componenti della commissione di gara i sigg.:
- Presidente: Pizzi Enzo
- Commissario: Carlomagno Maria Chiara
- Commissario: Ventimiglia Concettina (anche con funzioni di Segretario verbalizzante);
di individuare quali sostituti, in caso di sopravvenuta impossibilità:
- Supplente 1 Renne Margherita
- Supplente 2 Aurilia Mario
- Supplente 3 Galantino Giuliana Maria

3.di prendere atto degli uniti curricula (allegato A) dei commissari nominati da pubblicare in Amministrazione
Trasparente nonché della conferma di accettazione dell'incarico e delle relative dichiarazione di l’inesistenza
delle cause di incompatibilità e di inconferibilità di cui D.Lgs. n. 36/2023 (allegato B);

4. di riconoscere ai singoli componenti di commissione, per l’espletamento dell’incarico, i compensi individuati
secondo quanto stabilito nel citato “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM”, posti a carico di codesta
Stazione Appaltante così come di seguito riportati, al netto di eventuale rimborso spese:
€ 1.700,00 oltre Irap 8,5% per il Presidente Enzo Pizzi;
€ 1.400,00 oltre Irap 8,5% cadauno per i componenti di commissione: Carlomagno Maria Chiara e Ventimiglia
Concettina (anche con funzioni di Segretario verbalizzante) ;
dando atto che la spesa di euro 4.500,00 oltre Irap 8,5% per un totale complessivo di € 4.882,50 trova
copertura a bilancio di previsione 2024, capitolo 3570, prenotata con determinazione DTG 741 del 05.12.2023;

3. di impegnare a favore dei seguenti commissari incaricati le somme dovute come segue:

 Presidente Enzo Pizzi: € 1.700,00 oltre Irap 8,5% pari a € 144,50:

Per Euro 1.700,00:
Missione Programma Titolo Macroaggr. P. Finanziario Cap. Descrizione

12 01 01 03 1.03.02.15 3570 Prestazioni di servizio
per gestione asilo nido

Per Euro 144,50:
Missione Programma Titolo Macroaggr. P. Finanziario Cap. Descrizione

12 01 01 02 1.02.01.01 3479 IRAP SU COMMISSIONI
DI GARA

 Componente di commissione: Carlomagno Maria Chiara: € 1.400,00 oltre Irap 8,5% pari a Euro 119,00;

Per Euro 1.400,00:
Missione Programma Titolo Macroaggr. P. Finanziario Cap. Descrizione

12 01 01 03 1.03.02.15 3570 Prestazioni di servizio
per gestione asilo nido

Per Euro 119,00:
Missione Programma Titolo Macroaggr. P. Finanziario Cap. Descrizione

12 01 01 02 1.02.01.01 3479 IRAP SU COMMISSIONI



COPIA

pag. 6 di 10

DI GARA

• Componente di commissione (anche con funzioni di Segretario verbalizzante) Ventimiglia Concettina: €
1.400,00 oltre Irap 8,5% pari a Euro 119,00;

Per Euro 1.400,00:
Missione Programma Titolo Macroaggr. P. Finanziario Cap. Descrizione

12 01 01 03 1.03.02.15 3570 Prestazioni di servizio
per gestione asilo nido

Per Euro 119,00:
Missione Programma Titolo Macroaggr. P. Finanziario Cap. Descrizione

12 01 01 02 1.02.01.01 3479 IRAP SU COMMISSIONI
DI GARA

4. di provvedere con successivo, separato provvedimento alla liquidazione degli importi dovuti ai singoli
commissari all’ultimazione dei lavori affidati alla commissione;

5. di dare atto che in caso di annullamento della gara o di gara deserta in seguito all’apertura delle offerte, il
corrispettivo previsto sarà dovuto nella misura ridotta di un terzo;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. per quanto di competenza
;

7. di provvedere, alla pubblicazione sul profilo del committente nel sito internet nella sezione
"Amministrazione Trasparente" il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti della
commissione giudicatrice.



COPIA

pag. 7 di 10

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI , ALLA PERSONA , TURISMO E
PROMOZIONE

ADOTTA la determinazione avente ad oggetto ed esprimendo contestualmente parere di regolarità tecnica:

NOMINA E INCARICO AUTORITÀ DI GARA NELLA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA PER
“AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO COMUNALE – PERIODO: PRESUNTI 60 MESI
DALLA DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO” - CIG: A0314245BD

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO PIZZI ENZO QUALE MEMBRO COMMISSIONE GARAA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74535
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

111 471 1.700,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PIZZI ENZO
Codice Fiscale: PZZNZE75M05C129N - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IRAP SU INCARICHI MEMBRI COMMISSIONE GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: IRAP SU COMMISSIONI DI GARA
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 10488
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.02.01.01 12.01 3479
1 - Imposta regionale
sulle attività produttive

(IRAP)
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

114 474 382,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE VENETO-IRAP C O UNICREDIT BANCA SPA
Codice Fiscale: 0000000000000005 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO PIZZI ENZO QUALE MEMBRO COMMISSIONE GARAA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74537
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:



COPIA

pag. 8 di 10

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

113 473 1.400,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: VENTIMIGLIA CONCETTINA
Codice Fiscale: VNTCCT56T48I147S - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO CARLOMAGNO MARIACHIARA QUALE MEMBRO COMMISSIONE GARAA
ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74536
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

112 472 1.400,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CARLOMAGNO MARIACHIARA
Codice Fiscale: CRLMCH92R49E919X - P.Iva:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dr. Romani Andrea

_______________________________________________________________________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

APPONE il visto Favorevole ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, per la regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO PIZZI ENZO QUALE MEMBRO COMMISSIONE GARAA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74535
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

111 471 1.700,00 0 0,00



COPIA

pag. 9 di 10

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: PIZZI ENZO
Codice Fiscale: PZZNZE75M05C129N - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: IRAP SU INCARICHI MEMBRI COMMISSIONE GARA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: IRAP SU COMMISSIONI DI GARA
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 10488
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.02.01.01 12.01 3479
1 - Imposta regionale
sulle attività produttive

(IRAP)
2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

114 474 382,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGIONE VENETO-IRAP C O UNICREDIT BANCA SPA
Codice Fiscale: 0000000000000005 - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO PIZZI ENZO QUALE MEMBRO COMMISSIONE GARAA ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74537
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

113 473 1.400,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: VENTIMIGLIA CONCETTINA
Codice Fiscale: VNTCCT56T48I147S - P.Iva:

Impegno

Descrizione Impegno: INCARICO CARLOMAGNO MARIACHIARA QUALE MEMBRO COMMISSIONE GARAA
ASILO NIDO
CIG: A0314245BD
Descrizione Capitolo: PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER GESTIONE ASILO NIDO
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 74536
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.010 12.01 3570 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

112 472 1.400,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



COPIA

pag. 10 di 10

Denominazione: CARLOMAGNO MARIACHIARA
Codice Fiscale: CRLMCH92R49E919X - P.Iva:

Note: subordinatamente alla presentazione delle autorizzazioni degli enti di appartenenza se dovute e alle
pubblicazioni previste dalla vigente normativa tenuto conto della disponibilità del pertinente capitolo di bilancio
.

Malcesine, 09/02/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Rag. Ezio Pietro Chincarini

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale


